
JindŤich Styrsk : KoUTEK GENERACE III

V tŤetím čísle odeonu otiskl jsem článek, jenž byl vykládán
v určité skupině levfch kulturních pracovníkri jako kotrmelec,
někteňí podkládali mu tendence politické, a to zpátečnické,
a vyskytl se dokonce jeden q'tečník (K. Teige), kter1i mého
článku použil jako záminky k r,yprázdnění svého žlučového
váčku plného osobní zášti, (Yiz Tvorbu číslo 23 a 24.) Pok|á-
dám za pošetilé a zbytečné polemizovat s články takového
rázu a takové rirovně. Mohu jen projevit politování nad
jednáním K. Teiga, které v poslední době zabíhá do směšnosti.
K svému článku v minulém čísle odeonu pŤipojil jsem několik
slov, jež jsem otiskl v 24. č(s|e Tvorby a jež pokládám současně
za odpověďJuliu Fučíkovi a pánťrm I. Sekaninovi a Štollovi.

Z obou Teigovfch projevri v Tvorbě je zÍejm jeho chaotic.
k zprisob myšlení, ač je jisté, že mu nejde o ideové a zásadní
věci, ale o ,,píípad Jindňicha Štyrského...

Nejsem nikterak osobně zaujatj, proti Teigovi. PÍiznávám,
že má, nesporné zásluhy o moderní kulturu v ČSR, ač je nad
s lunce jasně jší ,  že jeho činnost  ne  by la  n ikdy  tv r i rčí,
ale vždy kompilátorská, a celé jeho dílo není než kompilací
ciz1ch vědomostí, cizích teorií, cizích uměleckfch metod, cizí
práce atd.

K. Teige, kdysi světlonoš, když zemé by|a pustá, cítí dnes
sám svou zbytečnost. NepŤináší již dnes nic nového. odtud
jeho hysterie a skalní staropanenství. Teigova velikost zá|ežela

rBo

v tom, že dovedl rychle asimilovat cizí myšlenky, cizl, vfsledky

práce a že toto, sice paradoxní a problematické bohatství,
jež takto ziskáva|, plnfmi hrstmi rczdával kolem sebe, takže
jemu nakonec nezbylo ničeho. V tom vidím jeho osobní tra.
giku a ztroskotání. Na pŤíkladu Teigově dalo by se demonstro.
vat to, co jsem psal o generaci (odeon 1), že mluví mnoho
o  dob r od r užs t v í ch  a  v f s tŤedno s t i ,  v p r a vdě  však
pa tŤí  k  s t á du  ne j poko j ně jšímu .  Domníva j í  s e ,  že

obs áh t i  c e l f  s v ě t ,  a  nedovedou  z j i s t i t  a n i  s v r i j  ob j em .

J e j i c h  d r áha  j .  ' p j a t á  s e  z án íkem c i z i c h  r ado s t í ,
na  n i c hž  s e  pa sou .  -  Směšnos t  j e j i c h  ž i vo t a  t k v í
v  t om ' ,  že  j e j i c h  s k u t ečná  hodno t a  n edo s ahu j e  j e j i c h

pově s  t i .
Osobnost K. Teiga není v podstatě tak složitá, jak nás o tom

chce pŤesvědčit sv mi písemnfmi projevy. Jeho činnost od
svfch počátkri byta jen popíráním sebe sama, proto dnes
Teige není ničím jinfm než svou vlastní nepodaÍenou kari-
k a t u r ou .  Po zo ru jme ,  čím vším ch t ě l  K .  Te i ge  b f t :
básníkem, spisovatelem, žurnalistou, filmaiem, malíŤem,
karikaturistou, literárním i vftvarnfm kritikem, architektem,
redaktorem, hudebním a filmovfm estetikem, typografem,
reklamním kreslíŤem atd. atd. A podívejme Se, čím
K .  T e i g e  dne  s  j e .

Jeho projevy literární i vftvarné byly Ťadou absurdních
protikladri. Teige prohlašoval renesanci realistického primi-
tivismu, prohlašoval lidové kolektivní umění, hned nato se
pňeorientoval ke kubismu, ale napsal monografii o Ztzavém.
Poté, zhnusen vším, prohlásil likvidaci umění, drže se šosri
Erenburgovfch. V té době začal vytábět rodčenkovské foto.
montáže, jimž ňíkal obrazové básně, podepisoval manifesty
poetismu, pii tom všem koketoval mírně s dadaismem a pro.
hlašoval vítězství konstruktivismu. Atd. atd.

Nakresliljsem tento portrét našeho malého všeuměIa, vy.
lr1ibaje se bft osobním, a s nemalou lítostí vzhledem k jeho
lepší minulosti.

K. Teige nazlxá rnne ,již delšÍ dobu neprodukujícím malí.

IBI



íem... Vyčítal bych si jako nešetrnost k němu, kdybych ho
nepozval na svou vystavu (v ťrnoru 1930 v Aventinu). Doufam,
že se mu mé práce budou líbit, jako dosud vždy, ovšem vysta-
vuji se tím nebezpečí, že mne bude moci naz, vat potom delší
dobu neprodukujícím literátem.

-- Když jsem napsal první Koute k generace, spílal  mně
K .  Te i ge  k t v ež| znívě ,  že  ne jmenu j i  j e dno t l i v c e
a neukazuji na ně prstem, a dnes mně asi bude spílat znovu'
ač jsem učinil v1ijimku jen kvrili němu.

Pro pŤíští čísla chystá odeon Ťadu článkri na podkladě
čistě ideovém a zásadním a napňíště nebuáe se j iž
zab, vat problémy a osudy jednotlivcri, ponechávaje tyto
osobní šarvátky t1ideníku, jako je napŤ. Tvorba, kde, jak se
zdá, buclou dlouho na stálém poŤadu.

Pavol Senft: SVOBODNÍ BÁSNÍCI
Čt nnvoLUČNÍ SPISoVATELÉ ?

Byli kdysi měšéáčtí revolucionáŤi. Bojovali za osud tŤídy,
která rněla pŤed sebou své sociální poslání. Mluvčí této tňídy,
umělci a básníci, požadovali politickou svobodu, rovnopráv-
nost v produkci, ričast všech potlačovan ch na moci (potla-
čovanfmi byli tehdy měšéáci). Žaaan tedy rovnost, volnost,
demokraci i . . .

Též roku 1929 vyskytují se mluvčí, uměIci a básníci tŤídy,
která rovněž má pÍed sebou nesplněné sociální poslání. Jsou
to umělci a básníci proletariátu, kterf prosazuje svoje práva
revolučním bojem proti měšéáctví. Mluvčí této tiídy však
nežádají si rovné právo v produkci, ani ričast na právu moci,
l!'brž zespolečenštění produkce, veškeru moc pracujícím _

proletáŤskou diktaturu jakožto most pŤechodu k pracující,
beztiídní společnosti.

Básníci a umělci měšéáct-lí pňestali už dávno hlásat rovnost,
volnost a demokracii, protože volnfmi již dlouho jsou a svo-
bodu by mohli tudíž pŤíznat jen proletáňrim. Proto si žádajt
jistotu vlastnictví, klid, poiádek a ochranu své kultury pŤed
boňící revolucí.

A pňece existují básníci a umělci, publicisté a učenci, kteŤí
nejsou ani měšéáky, ani revolucionáňi, kteŤi ž^dají neodvislost
(od čeho?) a svobodu slova (pro koho?). Vládnoucí jsou podle
jejich mínění reakcionáŤi, politicky revoluční bojovníky po.

I83rBz




